ATASES3CCR-GDPSJ - 62023
Código de validação: 4F17F4E473

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR
Procurador : MARIA LUIZA RIBEIRO MARTINS
Secretário : JOSE DURVAL ALBUQUERQUE SANTOS JUNIOR
Data Sessão : 22/05/2023
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Ordem : 001
Processo : 0808738-85.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : YALLISSON MATHEUS COSTA FERREIRA e outros (1)
Advogado : YALLISSON MATHEUS COSTA FERREIRA
Requerido : 3ª Vara de Pinheiro
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 004
Processo : 0000015-68.2021.8.10.0069
Classe Judicial : RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA
Advogado : ANTHONY BODEN e outros
Requerido
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Advogado : LUIZ PAULO DE CARVALHO GONCALVES FERRAZ
Terceiros : RAIMUNDA NONATA VIEIRA e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 007
Processo : 0804261-16.2021.8.10.0056
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : JOSE CARLOS DA SILVA E SILVA
Advogado : VITOR DE MATTOS e outros
Requerido : MINISTERIO PÚBLICO
Terceiros : MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL e outros
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 008
Processo : 0863001-98.2022.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : THIAGO LEANDRO ABREU RODRIGUES
Advogado : FREDERICO DUAILIBE LIMA
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 014
Processo : 0808759-61.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : MARCOS AURELIO SANTOS BATALHA
Advogado : DANILO MENDONCA MARIANO
Requerido : EXMO JUIZ DA VARA ÚNICA DA COMARCA DE ARARI/MA
Terceiros
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 016
Processo : 0809381-43.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : TASSIA IVYLA SANTOS FERREIRA e outros (1)
Advogado : TASSIA IVYLA SANTOS FERREIRA
Requerido : JUIZ DA COMARCA DE BACURI
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram retirados de julgamento 6 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos julgados

Ordem : 002
Processo : 0802398-28.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : ERINALDO ARAUJO GUIMARAES
Advogado : MARCELO MOTA DA SILVA e outros
Requerido : JUÍZA DE DIREITO DA COMARCA DE TURIAÇU/MA
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DECLAROU
PREJUDICADO O AGRAVO REGIMENTAL E CONHECEU
PARCIALMENTE DO HABEAS CORPUS E NESSA EXTENSÃO
DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, CASSANDO A LIMINAR
ANTERIORMENTE CONCEDIDA, DETERMINANDO A EXPEDIÇÃO
DE MANDADO DE PRISÃO EM NOME DO PACIENTE, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR."
SUSTENTAÇÃO ORAL DA ADVOGADA EDNA MARIA CUNHA DE
ANDRADE OAB 6770-A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 005
Processo : 0014051-96.2019.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : LUIS GUILHERME SCHNOR
Advogado : RAFAEL LUCAS POLES e outros
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E EM DESACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO ULISSES CESAR MARTINS DE SOUSA OAB/MA 4462.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 009
Processo : 0012621-46.2018.8.10.0001
Classe Judicial : RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente : CLAUDIO JUNIOR MOTA GOIS e outros (8)
Advogado : SAMIR QUINTANILHA GERUDE e outros
Requerido : Ministério Público
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL HOMOLOGOU O
PEDIDO DE DESISTÊNCIA DO RECORRENTE ADAILTON
PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR E NEGOU PROVIMENTO AOS
DEMAIS RECURSOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO SAMIR QUINTANILHA GERUDE OAB 3902.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 010
Processo : 0803029-69.2023.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : KLEBERSON FRANKLIN MENDES
Advogado : FRANCIMAR REIS DOS SANTOS
Requerido : MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E PARCIALMENTE DE ACORDO COM
O PARECER MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
NEGOU PROVIMENTO AO AGRAVO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 011
Processo : 0801115-39.2022.8.10.0053
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Requerente : JARDEL SILVA NASCIMENTO
Advogado : NATANAEL GALVAO LUZ
Requerido : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

(CNPJ=05.483.912/0001-85) e outros (1)
Terceiros : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO

(CNPJ=05.483.912/0001-85) e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Sônia Maria Amaral Fernandes Ribeiro
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, PROFERIDO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA." SUSTENTAÇÃO
ORAL DO ADVOGADO NATANAEL GALVÃO LUZ OAB/MA 15014A.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 012
Processo : 0809442-98.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : LUAN FRANCA LIMA
Advogado : LUIS PAULO CORREIA CRUZ
Requerido : ATO DO JUIZ DE DIRETO DA COMARCA DE BEQUIMÃO
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DO
ADVOGADO LUIS PAULO CORREIA CRUZ OAB 12193.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 013
Processo : 0809638-68.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Requerente : ABRAO CALDAS LEITAO
Advogado : POLIANA DA SILVA SOUSA
Requerido
: Juiz de Direito da Comarca de Santa Quitéria do Maranhão - MA
Vencedor : Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL DENEGOU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR." SUSTENTAÇÃO ORAL DA
ADVOGADA POLIANA DA SILVA SOUSA OAB 16448.
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Ordem : 015
Processo : 0809337-24.2023.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Requerente
: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO e outros (1)
Requerido : JUÍZO DA 1ª VARA DA COMARCA DE MARACAÇUMÉ
Vencedor : Gabinete Des. Sebastião Joaquim Lima Bonfim
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A
ORDEM IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR."
Presentes à sessão: GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS
JUNIOR,SEBASTIAO JOAQUIM LIMA BONFIM e SONIA MARIA
AMARAL FERNANDES RIBEIRO

Foram julgados 8 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Maranhão, 01 de junho de 2023.

Desembargador GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da Terceira Câmara Criminal Isolada

Matrícula 27003

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2023 14:26 (GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS
JÚNIOR)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des.gervásio Protásio dos Santos Júnior

ATASES3CCR-GDPSJ - 62023 / Código: 4F17F4E473
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

8

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php